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مقدمه

ن مياشت ملک عبدالله په جنورۍ پادشاه مخکېنی ستان بعرد سعودي  ای یې ملک سل د دغه کې وم او پر 

اکهې ن له رات سره د سعودي بهرن چارې د ایرانواد نوی پادشاه و امریکا له خبرو او په - ل شو. د ملک سل

سیمه کې د اسلامي دولت ډلې (داعش) له راپورته کېدو سره ډېرې فعالې شوې.

که يې په دې  خه وېره لري، نو  واک  ني ختي کې د ايران له واک او  دا چې سعودي عربستان په من

ې او د افغانستان په شمول يې د بېلابېلو - وروستيو کې د ايران ې پيل ک ندۍ ه ضد اېتلاف جوړولو لپاره، 

ایران د اړیکو شالید ته په - هېوادونو مشران، پر همدغو موضوعاتو د بحث لپاره خپل هېواد ته وروبلل. د سعودي

ه دي؟ او همدا راز د یوه سُني اېتلاف د کتو سره، د دغو دواړو هېوادونو ترمن د اړیکو د خرابېدو لاملونه 

ې ترکومه بريال دي؟ جوړولو لپاره د دوی ه

خه د  ل بيا له سعودي  له بلې خوا افغان ولسمشر اشرف غني هم سعودي ته په خپل وروستي سفر کې، يو 

ې  خه په  و پر پاکستان له خپل نفوذ  ه، تر تنه وک افغانستان د سولې په به کې د همکارۍ غو

رائيه رييس ډاکتر اخېستنې سر  وي. همدا راز نوي ډيلي ته د اج ه، دغه هېواد پر خپلو ژمنو وفا کولو ته وه

ي. -عبدالله سفر او په کابل کې د افغان ې بلل کې ه هم دې ته ورته ه ه غون چ چارواکو 

تنه دا ده، چې د افغان حکومت او طالبانو ترمن د سولې د خبرو اترو د پيلېدا اوازې  ه پو ومره حقيقي ب

وليز ډول به د  ي چې پاکستان په خپلو ژمنو وفا کولو ته اړباسي؟ او په  لري؟ او ايا افغان حکومت به وتوانې

ه پايله ولري؟ ې  سولې لپاره د افغان حکومت نوې ه

اد دې اوون په تحليل کې، پر همدغو موضوعاتو د ستراتېژيکو او سيمه نيزې  ې نو مرکز، د  ې ې ييزو  ن

شننې لولئ:
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ې-وا د ايراند سعودي له خ ضد اېتلاف جوړولو ه

ۍ ډېری مشران  ن له خوا د سُني ن و اوونیو کې ریاض ته د سعودي عربستان د پادشاه ملک سل دې  په ن

رابلل شوي وو، چې د کودتا په پايله کې واک ته رسېدلی د مصر ولسمشر عبدالفتاح السیسي، د ترکیې 

ی وزير نواز شریف او د ولسمشر ر  جب طيب اردوغان، د کوي او عر متحده اماراتو امیران، د پاکستان لوم

ۍ  اوې هم په عر ن افغانستان ولسمشر اشرف غني پکې شامل وو. په دغو ليدنو کتنو کې د خبرو اترو اجن

که - اکې د ایران زیاتېدونکی نفوذ (سوریه، لبنان، عراق، یمن) داعش ډله او د امریک ایران خبرې اترې وې؛ 

ون سره سلا شي. ومي موضوع په اړه، په یوه ت ي چې ایران او امریکا به ډېر ژر د ايران د ا ومان کې داسې 

نې او د یوه سُني - د سعودي ایران د اړیکو تاریخي شالید، د اړیکو د خرابېدو لاملونه، د سعودیانو اوسن اندې

کي دي.اېتلاف د جوړولو په اړه د دوی  ې، په دې موضوع کې د پام وړ  ه

)۱۹۷۹-۱۹۲۹ایران اړیکې (- سعودي

د سعودي عربستان د سعود کورن له ایران سره ډېرې پخوان اړیکې لري او دا اړیکې هغه مهال پيل شوې، 

سره د"شریف"چې کله د آل سعود کورن پر حجاز واکمنه شوه. هغه مهال د آل سعود کورن د مکې له امیر 

ه کې د دوی ترمن د روغې جوړې  واک پر سر اختلافات درلودل او د پارس رضاشاه پهلوي په یوه ناکامه ه
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خه یو پلاوی له سعودي  ه. وروسته چې کله عبدالعزیز پر سعودي عربستان واکمن شو، نو ده له پارس  ه وک ه

ت.  خه د ليدنې لپاره وروغو عربستان 

ې او په همدغه کال یې د کال کې دواړو هېوادون۱۹۲۹په  ې ک ین و له یوه بل سره ډيپلوماتیکي اړیکې هم 

و نورو لسیزو پورې (د ايران تر اسلامي انقلابه) دواړو د ایران-سعودي ؛ خو بيا تر پن ون هم لاسلیک ک رتيا ت مل

هېوادونو په خپلو اړیکو کې لوړې او ژورې ولیدلې.

او ( ینو عر سیمو د ایران د دعوې له کبله ) کې د دواړو ۱۹۷۹- ۱۹۲۹په دغه پ هېوادونو ترمن اړیکې پر 

ي کې د ابوموسی، تنب بزرګ او تنب کوچک پر  هم خرابې شوې. ایران په بحرین او د هرمز په ستراتيژيک تن

ان د ايران په ولکه کې دي. اپو انو دعوې لرلې او اوسمهال د هرمز دغه  اپو

ای، د ۱۹۷۳ل په د اړیکو د خرابېدلو دویم لام کال کې د ایران له خوا له سعودي او عر هېوادونو سره یو

ې  ۍ د یوم کپور ج ه د تېلو نه کارول وو. سعودي او عر ن اسرائیلو او غر هېوادونو پرخلاف د وسلې په تو

ه وکارول، چې په لویدی کې یې انفلاسیو  ن راووست او د پرمهال د اسرائیلو پرخلاف تېل د یوې وسلې په تو

ۍ اقتصاد ته یې درانه تاوانونه ورسول. دغه بحران اوس هم د لویدی په اقتصادي کتابونو کې د  1973غر ن

oil embargo .ي ه یادې او اقتصادي بحران په تو

ون- د ایران ر کې ډېره پان ه وه، سعودي اړیکو د خرابتیا بل لامل د ايران له خوا د وسلو رانیول او په نظامي ډ

ې.  تنې سره تشبیه ک نې یې د ایران له پراختیا غو چې سعودیان یې ووېرول او دغه ک

ې، خو هغه مهال د ایران  ه هم پورته هغه لاملونه وو، چې د دواړو هېوادونو ترمن یې اړیکې خرابې ک که 

نا ، چې له کبله یې د مسل و ملات وک نو مختلف سازمانونه محمد رضا شاه پهلوي د شاه فیصل له هغو ه

ني ختی کې د شوروي د نفوذ په مقابل  او کې دواړه هېوادونه په من ن په دغه پ رامن ته شول. د دې تر

ل ناصر پرخلاف هم ورته دری ونیوه.  ن یې د ج کې خن شول او تر

لې د ې ي، لیکي: په دغه د سعودي یو اکاډمیک لیکوال، چې په خپل کتاب کې یې د دواړو هېوادونو اړیکې 

ه به  رونو کې به له یو بل سره همکاري کوي او ه ې وه، چې په مشخصو ډ او کې دواړو هېوادونو دا زده ک پ

ندي .1کوي چې ترمن يې شته اختلافات د دوی پر اړیکو منفي اغېزې ونه 

1 Saeed M. Badeeb, Saudi-Iranian Relations 1932-1982, London: Centre for Arab and Iranian Studies, 1993, pp 64



٩١٠www.csrskabul.com/تحلیل هفته

5

ایران اړیکې؛ د اېران له اسلامي انقلابه تر اوسه:- سعودي

که د ایران انقلا رهبرانو له د سعودي عربستان او ایر  ان اړیکې د اېران له اسلامي انقلاب سره خرابې شوې. 

ۍ کې بادشاهي حکومتونه هم وغندل. دا مهال - یوه مخه لویدی ضد دری ونیوه او له بلې خوا یې په اسلامي ن

ۍ کې د اېرانیانو د يزې نقطې شیعه او سُني اختلافات، په اسلامي ن نظریاتو صادرول او د اختلافاتو بنس

مشري وه. 

ه او -دغه اړیکې هغه مهال لا خرابې شوې، چې کله د عراق ه کې سعودي له عراق سره مرسته وک ایران په ج

ه هم تکرار شوه، چې له ۱۹۸۷بیا په  خه زیات حاجیان ۴۰۰کال کې د حج په مراسمو کې هغه بده پې

ون کوونکي او درلود او ایران د دغو پکې ووژل شول. دا چې په حج کې پا ان وو او له ایران سره یې ت شیعه 

ت، چې بالاخره يې له امله د سعودي نه او دیت غو خه ب ایران ډيپلوماتیکې -کسانو پر وژلو له سعودي 

اوه، چې بیا دغه بندیز تر  ېدلی و.۱۹۹۱اړیکې پرې شوې او سعودي د ایران پر حاجیانو بندیز ول کال پورې ل

ي او وروست ې کېدو په لور ولاړې، د ایران له خوا خا ه په نویيمه لسیزه کې اړیکې تر يوه حده پورې د 

ل او د سعودي له خوا په  کال کې ملک عبدالله ایران ته په ۱۹۹۷رفسنجا سعودي عربستان ته سفرونه وک

ون لپاره راغی او د همدې لسیزې په وروستیو کلونو ک ې سعودي او ایران ترمن یو اسلامي کنفرانس کې د 

ون هم لاسلیک شو. ت

ۍ کې هغه مهال دواړو هېوادونو یو بل ته د  و هېوادونو«په یوویشتمه پي ، چې کله محمود » دوو ورو خطاب وک

ر ته د هرکلي لپاره ورته راغی. ۲۰۰۷احمدي نژاد په  کال کې سعودي ته ولاړ او ملک عبدالله په خپله هوايي ډ

ر په وروس ایه م رام له کبله اړیکې بیا خرابې شوې او تر داسې  تيو کلونو کې د عر بهار او د ایران اتومي پرو

ه  رام له من ي او د دوی اتومي پرو تل چې پر ایران برید وک راورسېدې، چې ملک عبدالله له امریکا وغو

ريو سره افشا شوې.  یوسي، دغه خبرې بیا د ویکي لیکس له افشا
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ه شوه؟سعودي ته ولې د یوه نوي اېتلاف جوړولو اړتیا پې

ینو عر  کېل و او په  ه کې  ه ج خه هم له ایران سره په یوه س تنه دا ده، چې سعودي خو له پخوا  پو

و جامه هم اغوستې وه، نو ولې اوس د اېران رمو ج ې د  ې ج ضد -هېوادونو کې خو د دوی ترمن دغې س

ې کوي؟ د و میاشتو جیوسُني اېتلاف ه و عمده لاملونه لري، چې له تېرو  تنه  یکو بدلونونو له -غه پو پولی

ته شوي دي، لکه: کبله رامن

رام په سر د امریکا.1 ایران خبرې اترې؛- د ايران د اتومي پرو

په یمن کې د حوثیانو کودتا؛.2

ېدل؛.3 ي د تېلو د نرخونو 

ن د سعودي لپاره ل.4 کی دا دی، چې داعش ډله: د نورو لاملونو تر خه د وېرې يو اساسي  ه داعش 

ي هم سلفي نظریاتو ته مایل دي. سعودي به هې مهال ونه  ېر د داعش ډلې غ د سعودیانو په 

ېر په یوه انقلا فکر بدل  غواړي، چې د هېواد دننه یې د خلکو سلفي نظریات د داعش ډلې پر 

شي. 

ن-د ايران ې:امريکا مذاکرات او د سعودي اندې

رام نیوکې کوي او په دې اړه یې تراوسه پر اېران ډېر  امریکا له تېرو دوو لسیزو راهیسې د ایران پر اتومي پرو

و له اېران سره په  ی،  ن یې په نورو هېوادونو هم فشار وارد ک ولي دي. د دې تر اقتصادي بندیزونه هم ل

ه یې د  نده بېل ر رامونو کې دننه نه شي،  رام دی، - پاکستان- ایراناقتصادي پرو هند د غازو د نلليکې پرو

چې د امریکايي فشارونو له کبله لا تراوسه نه دی پلی شوی.

ي، خو د عراق او افغانستان اوږدو  راخونه هم ورک ي عملیاتو شنه  له پر ایران د پو و  ن امریکا  د دې تر

ي  خه دا توان واخېست، چې پر ايران هم پو و له امريکا  ي. ج یرغل وک

له ایران سره د امریکا اړیکې د محمود احمدي نژاد په دوو دورو کې هم ډېرې خرابې وې؛ خو د حسن روحا 

ه مشهور شوی، له امریکا سره خبرې اترې پیل شوې او له  لاري په تو له رات سره، چې په لویدی کې د یو من

رمې اوازې دي، چې شاید دواړ  و اوونیو راهیسې  و میاشتو کې له یو بل سره د تېرو  ه هېوادونه په راتلونکو 
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وند او د  ي. دغو اوازو نه یوازې دا چې په امریکا کې د جمهوري خواهانو  رام په اړه یوه معامله وک اتومي پرو

ې دي.  نې خپرې ک ی وزير نتنیاهو پارولی، بلکې د سعودي په مشرانو کې یې هم اندې اسرائیلو لوم

ي، چې ي، ویل کې یوالو نظارت کوونکو ته دا اجازه ورک د معاملې له مخې به ایرانیان دې ته چمتو شي، چې ن

ي. دوی به د یورانیمو غني کول له  خه لیدنه وک یو  ای او هر وخت وغواړي د ايران له اتومي ب چې که هر 

خه نه زیاتوي او کوم یورانیم چې ډېر غني دي، هغه به لرې نې  و ایران د اتوم یوې محدودې پی کوي، تر

یوال  خه اقتصادي بندیزونه لرې کوي او په ن ون کې به امریکا له ایران  ه نه شي. خو په غبر و وړولو ج ج

تجارت کې به برخه اخیستلای شي. 

ه ترلاسه  ي، نو هم به اوباما په خپله دوره کې داسې  که چیرې امریکا او ایران همداسې یوه توافق ته ورسې

ي وي خه راوتلی او د پرمخت په ک ، چې په تاريخ کې دی پرې ياد شي او هم به ایران له اقتصادي بندیزونو 

ونو سره هم مخ دي. اوباما په  او له داخلي او خارجي نن لور به روان شوی وي. خو دواړه هېوادونه په دې ت

وند  که د دغه  وند تر فشار لاندې دی،  ه د جمهوري خواهانو  و وار له مخه ایران ته لیک ۴۷داخلي تو غ

ی وزير نتنیاهو هم رابللی  رس ته یې د اسرائیلو لوم ي او خپل کان استولی، چې د دوی پر ولسمشر باور ونه ک

ري سعودي تر تاثیر لاندې وي. همدا ډول روحا هم په  ر کې به اوباما د خپل ستراتيژيک مل و. په خارجي ډ

ه د اخوندانو تر تا ثیر لاندې دی.داخلي تو

یمن:

ي يې شیعه مذهبه دي، له پخوا راهیسې د سعودي ی دی او یو شمېر و اون ایران - یمن، چې له سعودي سره 

ر دی. حوثیان، چې له ایران سره اډیالوژيک او مذهبي مشترکات لري، له  و یو بل ډ و ج کال ۲۰۱۱د س

لې وه. خو په راهیسې د یمن د ولسمشر عبدالله صالح پرخلا  کال کې حوثیان له ۲۰۱۴ف انقلاب ته ملا ت

. واک لا زیات ک خه په راوتلو سره له ايزیدیانو سره په اړيکه کې شول او دې چارې د دوی  خپلو سیمو 

د روان ميلادي کال په پیل کې حوثيانو په یمن کې ولسمشرۍ ما ونیوله او یمنی ولسمشر منصور هادي یې 

ې اړیکې درلودې، له دوی سره یې مرستې استعفا ته اړ  . سعودي له دې وړاندې له صنعا (یمن) سره ډېرې  ک

ه  ي. دواړه (سعودي او ایران) ه واښ  ان لپاره  کولې او اوس پکې د یو ایران پلوه ډلې نفوذ پراخېدل د 

ه کې، د تېرې  ي. له دې سره په ورته ه ۍ راتاو ک ۍ په اتیایمه لسیزه کوي، چې له یو بل نه د حصار ک پی
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رتیا لرله، د عراق ه کې یې له صدام - کې سعودي له افغان مجاهدینو او پاکستان سره ستراتيژيکه مل ایران ج

ه کوي  ه. همدا راز اوس اېران ه ۍ راتاو ک خه د حصار ک ه یې له اېران  خه ملات وک او په دې تو حسین 

ي. ۍ راتاو ک خه د حصار ک دوی په سوریه کې له بشار الاسد، په لبنان کې له حزب الله او چې له سعودي 

لې کوي. حوثيانو په  واک لپاره هلې  کال کې له سعودیانو سره ۲۰۰۹اوس په یمن کې د حوثيانو د واک او 

یان هم وژلي وو. ه سعودي پو ې او د تېر کال په روژه کې یې پن ې ک د پولې پر سر ج

تېل:

ه هم د تېلو  ې وې؛ خو اوسمهال هم همدا تېل که  موضوع پخوا هم د دواړو هېوادونو ترمن اړیکې خرابې ک

ې دي. همدا لامل دی، چې  دي، چې د سعودي اړیکې یې نه یوازې له ایران بلکې له روسيې سره هم خرابې ک

خه ۲۰۱۴د  ین د سعودي د بهرنیو چارو له وزیر سره له کتنې  ه. کال په نوامبر مياشت کې پو هم ډډه وک

ي. د ۱۲خه تر ۶سعودي د دې وړتیا لري چې یوازې په یوه ورځ کې له  ملیونو بېرلو پورې تېل تولید ک

ي (که تقاضا یې ساکنه وي) نو نرخونه به  ۍ کې رسد زیاتې ومره چې په ن اقتصاد د بنیادي نظریې له مخې، 

که ایران او روسیه دواړه د تېلو د نرخونو  ي. نو  که کمی یدلو ترشا د سعودي او امریکا  لاس ویني؛  ې د 

امریکا غواړي، روسیه چې ډېره تکيه یې پر تېلو ده، د یوکراین د قضیې له کبله له یو اقتصادي بحران سره مخ 

ي. وزار ورک ي او سعودي هم غواړي، چې ايران ته اقتصادي  ک

یوا و د تېلو په ن ي دا یې په خپل سعودي د تېلو ډېر استخراج کوي، تر ي ک ل مارکی کې د تیلو نرخونه را

ه دی، چې په  و ۍ د تېلو ډېرې زیرمې لري، د دې ج اقتصاد هم بده اغېزه پرېباسي؛ خو سعودي چې د ن

ې زیرمې لري.  داسې کولو سره هغو هېوادونو ته صدمه ورسوي، چې د تېلو ل استخراج او ل

ان:د سعودي فعاله ډيپلوماسي او افغانست

و میاشتو کې په بهر سیاست کې ډېر فعال پاتې شوی. د روان ميلادي کال د جنورۍ  سعودي په تېرو 

ن سره وکتل؛ خو  لېستان شهزاده له ملک سل و کې اوباما سعودي ته ولاړ، وروسته د ان مياشتې د پای په ور

دي د مصر، ترکيې، پاکستان، امریکا خبرو زور واخیست سعو - کله چې په سیمه کې د یمن قضيې او ایران
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، عر متحده اماراتو او افغانستان مشران خپل هېواد ته وروبلل. دغه هېوادونه نه یوازې دا چې سُني  کوې

ن به پر  او هم مهم هېوادونه دي؛ خو دا چې ملک سل ۍ په ت خه د تاو شوې ک مذهبه دي، بلکې له ایران 

ني ختی او اسلا  ي، چې په من ي کنه؟ تر دې وتوانې ته ک ۍ کې د ایران پر ضد یو سُني اېتلاف رامن مي ن

او ولري.  و سره ت ډېره به د دغو هېوادونو له پرېک

ی وي.  اون یزه موخه یې د دوی  پاکستان او ترکیه به شاید په یوه داسې اېتلاف کې دننه نه شي، چې بنس

. د ډان  ې وسا خه د البته دوی به له دواړو سره خپلې اړیکې  اخبار له مخې پاکستان لا له وړاندې 

ی دی.  ي، رد ک سعودي دغه وړاندیز، چې سعودي ته خپل نور سرتیري هم ورولې

ه هم په  . که  ن په بلنه سفر وک او د افغانستان ولسمشر اشرف غني هم سعودي ته د ملک سل په همدې ت

د ډېری شنونکو په اند د داعش ډلې لانجه او په افغا مطبوعاتو کې د دغه سفر موخه د سولې خبرې وې؛ خو

ا برخه وو. ۍ کې د ایران د زیاتېدونکي نفوذ هم د اجن عر ن

دا چې افغانستان په خپل هېواد کې له ناامنیو او بې ثبات سره مخ دی او سعودي تر اوسه افغانانو ته نه د کار 

او کې پ لس کلن پ ې او نه یې په دغه تېر پن ې دي، د ویزې ورک ونې او مرستې ک ه افغانستان کې ډېرې پان

وي.  ر ر و و ډ و قربا او د پردیو نیابتي ج ل بیا د نورو د ج ان یو کابل لپاره به مناسبه نه وي، چې 

واښ دی خو د  که دا یو   او همکاري کولی شي،  البته کابل له ایران او سعودي سره د داعش ډلې په ت

او ل ه سعودي سره همکاري به، د افغانستان لپاره منفي اغېزې ولري.ایران په ت
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حکومت افغانستان؛ در جستجوي صلح از ریاض تا دهلی و بیجنگ

سفرهایی به ،روز اخیر رئیس جمهور غنی و داکتر عبداالله عبداالله رئیس اجرائیۀ حکومت وحدت ملیدر چند
فر این دو مقام، وزارت خارجۀ افغانستان نیز نشستی را با هاي سعودي و هندوستان داشتند. همزمان با سکشور

اي از مقامات چینی در کابل برگزار نمود.اشتراك عده

هدف اصلی از سفر اشرف غنی و عبداالله و نیز نشست در وزرات خارجه در کابل، تلاش در جهت کسب حمایت 
سفر به سعودي از مقامات سعودي خواست تا هاي دیگر در پروسۀ صلح افغانستان خوانده شد. اشرف غنی در کشور

از نفوذ خود بر پاکستان براي کمک به پروسۀ صلح در افغانستان استفاده نماید.

معماي مذاکرات جدید صلح:

زودي طالبان به مذاکرات صلح با ه هاي خود به کابل، وعده دادند که باز زمانیکه مقامات نظامی پاکستان با سفر
شدت این شایعات را رد ه اما طالبان ب،اهند پرداخت، شایعاتی در مورد این مذاکرات شنیده شدهدولت افغانستان خو

اند.کرده

اما در این اواخر دفتر ،کردندسخنگویان رسمی طالبان در رد چنین شایعات اعلامیه صادر میدر گذشته معمولاً
حتی تماس با حکومت افغانستان را نیز رد کرد. در سابقه، هرگونه مذاکره و سیاسی طالبان در قطر در یک اقدام بی
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اعلامیۀ دفتر سیاسی طالبان در قطر هرچند صلح آرزوي دیرینۀ مردم افغانستان خوانده شده که طالبان نیز خواهان 
اما گفتند که شرط اساسی رسیدن به صلح، پایان اشغال افغانستان است.،آن اند

عمل آمده است ه کرات صلح جنگ تبلیغاتی علیه طالبان خوانده شده، تذکر بدر این اعلامیه ضمن اینکه شایعات مذا
ظف نشده ؤاي صورت نگرفته و هیچ کسی هم براي تدویر چنین مذاکرات از جانب طالبان مکه تا کنون هیچ مذاکره

ان مذاکرات صورت پنهانی نخواهد بود و دفتر طالبان در قطر مردم را در جریه است. اگر مذاکراتی صورت گیرد، ب
قرار خواهد داد.

افغانستان را جنگ حکومتصورت مطلق اخبار گفتگوي شان با ه بنابراین یک طرف مذاکرات صلح یعنی طالبان ب
داند.در میدان جنگ مسلحانه میخودتبلیغاتی و ناشی از شکست دشمن

از اطلاع رسانی تا شایعه پراکنی:

اند و همیشه هم اخبار در این عات، منبع پخش اخبار مذاکرات صلح بودههاي پاکستان از بدو ظهور این شایرسانه
شود و هاي افغانستان نقل میدر رسانه،اند. این اخبار بعدا با آب وتاب فراوانمورد را از قول منابع مجهول نقل کرده

تجزیه پرداخته و حتی رئیس به تحلیل و ،دنبال آن تحلیلگران سیاسی در افغانستان بر بنیاد همین اخبار نادرسته ب
خاطر مذاکرات پنهانی که اصلا مشخص نیست در کجا صورت گرفته، مورد انتقاد ه جمهور غنی و اطرافیانش را ب

دهند. قرار می

رسد که صداقت پاکستان در تعهداتش در مورد صلح زیر هاي پاکستان به نشر میزمانی در رسانه،این اخبار نادرست
خیر در مذاکرات صلح را ناشی از اختلافات داخلی طالبان أهاي پاکستانی دلیل تآخرین مورد رسانهرود. در سوال می

یعنی تضاد دیدگاه در مورد صلح میان ملا اختر محمد منصور و ملا ذاکر دانستند که گویا منصور با برنامۀ صلح 
موافق و ذاکر مخالف است.



٩١٠www.csrskabul.com/تحلیل هفته

12

اگر طالبان به امر پاکستان عمل کنند!

ن بیش از اینکه یک گروه سیاسی باشند، یک تحریک مذهبی با باورهاي خاص خود اند. تصور آنان از جنگ وطالبا
ها هرگز پیروزي در مذاکرات سیاسی هاي سیاسی کاملا متفاوت است و آنهاي معمول در میان گروهصلح با معیار

ي تطبیق شریعت در اي آنان پیروزي به معنبینند. براقدرت سیاسی نمیهاي بیشتر دردست آوردن کرسیه را در ب
خاطرش حاضر اند از جان خود به سادگی بگذرند.ه نظام سیاسی افغانستان است که افراد این گروه ب

اگر فرض را بر این بگذاریم که طالبان به خواست پاکستان تسلیم شوند و به منظور تقسیم قدرت به مذاکره با دولت 
ت این گروه چه خواهد شد؟ افغانستان بپردازند، سرنوش

ها اطمینان داده بودند که هیچ هدفی بالاتر از آزادي افغانستان از رهبران طالبان در طول سیزده سال گذشته به آن
براي شان وجود ندارد. حالا اگر رهبران شان مطابق به خواست ،ها و تطبیق شریعت در افغانستانییچنگ امریکا

رسند که جنگ پردازند، جنگجویان این گروه به این نتیجه مین به مذاکرات صلح میبا جانب افغانستا،پاکستان
اي نداشته کابل به دستور پاکستان بوده و رهبران شان از خود ارادهحکومتهاي و ییها علیه امریکاسیزده سالۀ آن
خود را از راه رهبران خود جدا گیري فقط یک پیامد در قبال خواهد داشت و آن اینکه جنگجویان راهاند. این نتیجه

عنوان قدرت نظامی براي همیشه خواهد بود.ه سازند و این پایان کار طالبان بمی

تن از 31هاي تبلیغاتی خود را با ربودن در افغانستان که تازه فعالیت)داعشدولت اسلامی (هاي گروه آغاز فعالیت
نیز شرایط بسیار حساسی را براي طالبان ایجاد ،اندآغاز کردههاي شیعه مذهب از مسیر شاهراه کابل قندهارهزاره

داعش منجر گردد و در آن گروه دامن ه تواند به لغزیدن گروه کثیري از آنان بنموده که هر اشتباه کوچک آنان می
صورت جنگ میان طالبان و داعش اجتناب ناپذیر خواهد بود.

هاي خود از افغانستان مواضع ضدونقیضی را در پیش گرفته است و از جانب دیگر امریکا نیز در مورد خروج نیرو
اي براي دوام حضور این کشور در افغانستان است. داعش در افغانستان نیز بهانهگروه حتی شایعات ظهور 

اما با توجه به شرایط حساس موجود حتی ،گویند خواهان مذاکرات صلح اندبنابراین طالبان علی الرغم اینکه می
به مذاکره بپردازند که دانند چه رسد به اینکه واقعاًیعات مذاکرات صلح را نیز نوعی جنگ تبلیغاتی علیه خود میشا

این کار در شرایط موجود براي آنان به مثابۀ خودکشی خواهد بود.



٩١٠www.csrskabul.com/تحلیل هفته

13

داند:افغانستان طالبان را دشمن اصلی خود میحکومت

هاي شرطلح بیشتر از مخالفت در صفوف طالبان است. پیشافغانستان مخالفت با پروسۀ صحکومتدر داخل 
به این معناست که طالبان باید ،افغانستان که باید طالبان قانون اساسی افغانستان را بپذیرندحکومتطرفداران 

همین نظام را بدون کم وکاست بپذیرند. اگر طالبان به این شرط تسلیم شوند، رهبران شان با این سوال جنگجویان 
شوند که اگر این نظام مشکل شرعی نداشت پس به کدام منظور سیزده سال با این نظام جنگیدیم؟ در مواجه می

شود از جمله اینکه جنگ ما جهاد بود یا بغاوت؟ همسنگران ما که کشته شدند این رابطه سوالات شرعی مطرح می
شهید اند یا نه؟ 

میان نیامده است. وقتی ظاهر ه وز اجماعی براي مذاکره با طالبان بافغانستان نیز هنحکومتاز جانب دیگر در داخل 
گوید که طالبان دشمن اصلی دولت افغانستان اند، دیگر طنین نمایندة دایمی افغانستان در سازمان ملل متحد می

!.راهی براي مذاکرات صلح وجود ندارد

اهداف و نتایج سفرهاي اخیر مقامات افغان:

هاي اشرف غنی و داکتر عبداالله که در آغاز این بحث به آن اشاره شد.دلایل سفراکنون برگردیم به 

جدید افغانستان وعده داد که حاضر است طالبان را به میز مذاکره حاضر سازد، تعدادي حکومتزمانیکه پاکستان به 
را بازي جدیدي از هاي افغان نسبت صداقت پاکستان ابراز شک وتردید نمودند و این موضع پاکستاناز شخصیت

رسد که اشرف غنی نیز به تدریج به همین نتیجه رسیده است. سفر او به جانب این کشور دانستند. اکنون به نظر می
عنوان یک کشور تاثیرگذار بر پاکستان، این کشور را به ه عربستان سعودي با این هدف صورت گرفت تا سعودي ب

ستان ترغیب نماید. عمل به تعهدات خویش در پروسۀ صلح افغان

هرچند به دعوت یک روزنامۀ هندي صورت ،از جانب دیگر سفر رئیس اجرائیۀ حکومت وحدت ملی به هندوستان
در ،تواند نوعی پیام به پاکستان باشد که اگر پاکستان در جهت صلح در افغانستانعین حال میاما در،گرفته است

زینۀ دوستی نزدیک با هندوستان را در اختیار دارد.هم گوعدة خود تخلف نماید، افغانستان هنوز

همزمان با این سفر، در وزارت خارجۀ افغانستان نیز نشست مشترکی با مقامات چینی برگزار گردید که در آن یکبار 
خصوص به این دلیل که این کشور روي پاکستان نفوذ دارد، تاکید ه دیگر به نقش چین در پروسۀ صلح افغانستان ب
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افغانستان داده، وفا نماید. اما آیا حکومتهایی که به گرفت. یعنی چین باید از پاکستان بخواهد تا به وعدهصورت 
این سفرها براي افغانستان نتایج دلخواه ببار خواهد آورد و پاکستان را زیر فشار قرار خواهد داد؟ با توجه به آنچه 

.رسدگفته آمدیم، رسیدن به این هدف بعید به نظر می

پایان

ارتباط با ما:

info@csrskabul.com-csrskabul@gmail.com:ایمیل

www.csrskabul.comوب سایت:

رۀ  +)93(784089590اس: ش
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